W. May, Joana A.
Arb. Silva Nri
Lohingae / 1765

OFFREIHEIT IN BINDUNG

EX LIBRIS

LÖSETE DOM ZWANG

ULB Düsseldorf

+4170 448 01

Dv 841

UNIVERSITÄTSBIBLIOTHEK
- Medizinische Abt. -
DUSSELDORF
V 690

OPFERUNG IM BILDUNG

EX LIBRIS

ERSCHEINUNG ZUM

ULB Düsseldorf

COMMENTATIO
DE
ARBVTO VVA VRSI

EXHIBENS
DESCRIPTIONEM EIVS BOTANICAM
ANALYSIN CHEMICAM
EIVSQVE IN MEDICINA ET OECONOMIA
VARIVM VSVM

AVCTORE
IOANNE ANDREA MURRAY

MED. DOCTORE EIVSDEMQUE IN ACAD. GEORG. AVG.
PROFESSORE PVBL. EXTRAORD.

GOTTINGAE
APVD POCKWITZIVM ET BARMEIERVM MDCCLXV.

COMMENTARIO
DE
ARBITRATO VVA VRSI

EXHIBENS
DESCRPTIONEM TERS BOTANICAM
ANALYSIN CHYMICAM
EIVSQUE IN MEDICINA ET OECONOMIA
VARIIA USUM

AUCTORE
IOHANNES ANDREA MURRAY
MEDICINAE PRAECEPTOR IN ACADEMIA
PROFESSORIS PUBLI EXTERIORIS

GOTTINGAE
ALVD PUBLIVIVM ET BARRIBIVM MDCCLXXV

COMMENTATIO
DE ARBUTO VVA VRSL.

PROOEMIUM.

Si Cicutam excipiam, vix alia planta proximis hisce
annis magis medica sua virtute inclaruit, quam Vva
vrsl. Neminem enim, qui aliquantulum modo no-
uitatibus medicis noscendis delectatur, later, quan-
tum huic in calculo, intra lotii vias generato, tri-
buerit ill. DE HAEN. Sed prout illa non vbiuis medentium iudi-
cio probata fuit: sic nec hæc vicuperatione omni caruit; dum vel
eandem non satis efficacem, vel in tam protracto vsu, quem curatio
sibi vindicat, ob noua incommoda, quæ nasci putant, non tutam
satis iudicant. Hæc inter medicos dissensio vltiorem certe vva
vrsl indaginem requirere visa est, ad quam equidem tanto alacrius
accessi, quum summi WERLHOFII consilium annueret, incitauitque
A me,

me, vt, quum mihi in præsentia aliquid exarandum esset, hanc potissimum descriptione persequer. Præmissa igitur ea, ad quam Botanice ducit, plantæ consideratione, quid per analysin chemicam, tum quid per praxin veri de illa erui possit, explorare conatus sum, adiiciens, quæ ad oeconomicam eius vtilitatem æstimandam faciunt.

SECTIO I.

BOTANICVM VVÆ VRSI SCRVTINIVM.

§. I.

In tantis tenebris, quibus veterum tempore res herbaria obuoluta latuit, dum nimirum laxissima stirpium delineatio, earundemque cum aliis plantis, æque nobis ignotis, lubrica comparatio, stabilitatem roburque illud, quod iamiam in Botanice obtinet, supplerent, scintillæ tamen quædam ex monumentis eorum emicant, quæ plantarum quasdam, Arbuti nomine hodie comprehensas, primis istis scientiæ botanicæ æstimatoribus notas iam fuisse credere sinunt. Non hic iam inquiram, quænam istæ species fuerint; nec an inter has ea quoque, quam hac commentatione celebrandam mihi sumsi, occurrat; quoniam inferius de his dicendi commodior locus erit. Sed a generis arbuti characteribus definiendis orso laudare mihi conuenit sollertiam, quam THEOPHRASTVS ERESIVS,^a κόμαρον (ita enim arbuti quandam speciem appellat) delineans, ad florem plantæ suæ adhibuit, quem vna cum fructu, inde ab immortalis CONRADI GESNERI tempore, generibus stirpium condendis aptissimum sanior quibus botanicus agnouit. Non enim modo ad racemos, in quos flores digesti sunt, attendit, sed florem κόλλον ὡςπερ ὠόν ἐγκεκαμμένον describit. Et postea de illo dicit: ὅταν δὲ ἀπανθήσῃ, ἢ πρόσφυσίς τετρύπεται. τὸ δὲ ἀπανθήσαν λεπτόν, ὡςπερ σφόδρυλος περὶ ἀτρακτον, ἢ κόρυμβος δωρικός.^b Quam pulchre hæc in arbuti florem quadrent,

^a) *Histor. plant. Lib. 3. cap. 16. Ed. BODÆI A STAPEL p. 234.*

^b) Locum hunc in se nonnihil obscurum non clariorem multo reddit THEOD. GAZAR versio. Ita vero illum interpretatur: "concauus (scil. flos) tanquam

drent, naturam ipsam cuiusque consulere volupe est, perspiciet. Etenim figura ouata flori competit, qui basi sua pistillum clavi instar infixum continet. Hoc itaque ex calyce surgens corollam quasi perforat; vnde caute illa auulsa, vel, quum marcescere iam incepit, sponte delapsa, in fundo eius minutum foramen cernitur. Decidua vero corolla, quæ succo priuata tenuior fit, cum verticillo, qui circa fufum, qua mulieres stamina nentes vtuntur, situs est, vel cum summa columnæ, siue Doricæ, siue alius cuiuscunque, parte, (Epistylum VITRVVIVS vocat,) quodammodo comparari potest. Mirandum sane, quod nec DIOSCORIDES, nec PLINIVS eadem oculorum acie hanc plantam complexi sint, proletaria fructus descriptione tantum contenti, quam vero hic memorare, quum non vbique eiusdem indolis in hoc genere fructus sit, non attinet.

§. 2.

Abfit tamen, vt in istis suppetiis, quas in re herbaria LINNÆVS tulit, hanc THEOPHRASTI descriptionem ad discernendum arbuti genus (nam quoad florem in plerisque species eiusdem generis conuenire notum est) sufficientem existimarem. Multa enim hic cum Vaccinio, Erica, Andromeda aliisque communia sunt. Sed laudo novos, veteres non sperno. Tutiori contra ea via prodibimus, si singulas partes, florem fructumque componentes, seorsim perscrutemur.

Corolla nempe Arbutus instructa est monopetala, ad oui figuram accedente, superius in 5 lacinias leuiter secta. Hanc extus calyx,

et

„quam ouum excalptum, ore aperto. Cum autem defloruerit, retinaculum perforatur. Quodque defloruerit, tenue sicut verticillis (verticillus) circa fufum, vel caruus Doricus, extare videtur.” Haud commode GAZA vocem *περόφυτος* per retinaculum explicat, quum proprie nihil quam adhesionem s. coalitionem denotet, ideoque ad illam floris partem, qua cum vicinis coheret, h. e. ad fundum seu basin corollæ congrue referri queat. Loco *περόφυτος* *δωρικός* THEOPHRASTVM *καταίον* *δωρικών* scriptisse quidem putant.

A 2

et quidem infra germen, cingit, quinque pariter, sed maioribus segmentis diuisus, corolla aliquoties minor, et ad maturitatem fructus vsque superstes. Intus stamina 10 cum vnico pistillo latent. Stamina antheras parum bifidas gerunt, et corollæ aperturam, per quam pistillum transt, circumdant. Stylus vero pistilli, germine globoso suffultus, in stigma crassius definit. In parte ista, cui germen infixum est, receptaculum vocant, puncta decem conspiciuntur. Fructus bacca est, rotundæ figuræ et 5 loculos, in quibus semina ossæ duritie iacent, continens.^c

§. 3.

Maxima similitudo inter Vaccinii genus illudque Arbuti intercedit; vnde et magni in Botanica viri CLVSIVS, BAVHINI, RAIVS, TOVRNEFORTIVS alique, et inter meos FRANKENIVS, RVDBECKIVS, TILLANDSIVS, BROMELIVS, LINDERSTOLPIVS, hanc vel illam speciem, quæ iam auctoritate ill. A LINNE Arbutus audit, Vaccinii vel Vitis idææ nomine insigniuerunt. Ad germinis vero situm qui probe attendit, discrimen facile animaduertit. Hoc enim in vaccinio extra vel infra calycem, in arbuto autem intra vel supra illum situm est, siue quod idem est, in illo germen infra receptaculum, in hac supra illud reperitur. Stamina insuper ibi 8, hic 10 collecta sunt. Notat præterea Eques A LINNE arbutos ad basin corollæ 5 vel 10 eminentiis pellucidis fere & melliferis distinctas esse et cortice deciduo vestitas, quod postremum et THEOPHRASTVS^d et PLINIVS^e iam memoriæ tradiderunt. Quin etiam fructus discrimen condit, vtqui in arbuto sicior et durior.

§. 4.

- c) Cfr. TOVRNEFORTII *institutiones rei herbar.* p. 598. 599. Tab. 368. 370; vt et LINN. *genera plant.* Ed. 5. gen. 488. Ed. 6. a. 1764. gen. 552.
- d) *Hist. plant.* L. I. c. 8. Ed. cit. p. 17, vbi de cortice dicit, τὰ δὲ καὶ ὡς περιπίπτειν, εἰς ἀδράχην. μελέα, κόρατος. BOD. A STAPEL. scribi mauult περιπίπτειν, vt φλοιὸν intelligatur. Veræ autem arbuti species plantæ istæ censentur.
- e) *Quibusdam*, inquit, cadit (cortex) vt malo vnedoni. V. *Hist. natur.* Lib. 16, cap. 31. Ed. DALECHAMP. p. 723.

§. 4.

Genericis igitur arbuti characteribus constitutis, ad species eius progredior, quarum § iam ill. A LINNÉ^f numerat, *Vnedinem* scilicet, *Andrachnem*, *Acadiensem*, *alpinam* et *Vuam vrsi*.

Priores duæ in eo conueniunt, quod caule arborem firmitate referente baccisque multis seminibus foetis foliisque glabris instructæ sint. Differunt vero foliorum ambitu, qui hic omnino integer, ibi serratus est. Vtramque veteres iam cognouisse probabile. *Vnedo*, quam Romani alias speciatim *Arbutum*, Angli vero *Strawberry-tree*^g et Germani *Erdbeerbaum*, ob fructus cum fragis similitudinem, nominant, THEOPHRASTI^h κόμαρος esse videtur. Licet enim de fructu vix aliud hac occasione vtile dicat, quam quod cibo idoneus sit, florem tamen corticem et folia (§§. 1. 3.) ita describit, vt coniecturæ huic aliquis locus sit. Fructum eius μεμακνυλον vocat. Nolo me in eam litem, nunquam forsitan in istis descriptionum nubibus componendam, immergere, an DIOSCORIDISⁱ κόμαρος pro eadem cum illa THEOPHRASTI habenda. Interea licebit cum CLVSIO^k de eo dubitare, quum arbuti ista species nulla in re malo cotoneæ, vt DIOSCORIDES vult, similis inueniatur. PLINIVS^l vero, *aliud corpus*, inquit, *est terrestribus fragis, aliud congeneri eorum vnedomi*. Et nomen inde natum esse asserit, quod nonnisi vnica eius bacca absque sanitatis quadam læsione edi possit; quoniam nempe, vt alio loco monet, *fructum difficilis coctionis, et stomacho inutilem ferret*.^m Consentit ille quoad effectum cum DIOSCORIDE,ⁿ si modo de vna eademque planta sermo fuerit, et cum GALENO,^o de

Epi-

f) *Syst. nat. p. 1024. Spec. plant. Ed. 2. p. 566. Accessit in nouissima eius Systematis nat. et specierum editione Andrachne.*

g) RARI *Synops. stirp. Britann. Ed. 3. p. 464.*

h) *loc. cit. Lib. 3. c. 16. p. 234.*

i) *Mater. med. Lib. 1. c. 134. Ed. VERGILII a 1529. p. 152.*

k) *Rarior. plant. hist. L. 1. c. 30.*

l) *Hist. nat. L. 15. c. 24. p. 684. Ed. 6.*

m) *loc. cit. L. 23. c. 8. p. 1087.*

n) *loc. cit.*

o) *de simpl. medicam. facult. Lib. 6. c. 5. Tom. 13. Ed. CHARTER. p. 174.*

Epimelide, quam Græcos rusticos vnedonem nuncupare ait, loquente, præterquam quod hi, capitis dolores ex esu excitari, addant. Et hæc sine dubio illa arbutus est, de qua VIRGILIUS, P HORATIUS, et alique veterum poetarum canunt. De loco vero Vnedonis natali sciendum est, quod in sylvis tum orientalis Asiæ, tum australium Europæ regionum, vti et Hiberniæ, crecat.

§. 5.

Nec *Andrachne* vel ἀδράχνη, quam interpres GAZA Portulacæ voce nominat, THEOPHRASTO ignota fuit. Folia illi, arbuto similia, tribuit, quod quidem figuram si spectes, verum est, ambitum foliorum, non item, quippe qui, vt supra iam dictum, in hac specie omnis incisuræ expers est. Corticem porro facile dehiscere, dicit, immo etiam fructum eius comari baccas æmulari; qui characteres præ aliis huius loci sunt. PLINIVS pariter eius meminit, similitudinem inter hanc et vnedonem agnoscens. DIOSCORIDES autem, ἀδράχνην ubique scribendo, portulacam oleraceam manifeste intellexit. Orientem patriam habet.

§. 6.

- p) Ex multis istis versibus hos modo pictura poetica præstantissimos, quibus Corydon temperatoris aëris umbræque beneficium pecori suo exoptat, adponam;

*Muscosi fontes, et somno mollior herba,
Et quæ vos rara viridis tegit arbutus umbra,
Solsitium pecori descendite: iam venit æstas
Torrída: iam læto turgent in palmitæ gemmæ.*

Bucol. Ecl. 7, 45. Sc. Ed. MARTYNI §. p. 305.

- q) *Impune tutum per nemus arbutos*

*Quærent lætentes et thyma deuia
Oleutis uxores mariti;*

Carmin. Lib. I. Od. 17. ad Tyndarid. Ed. GESNERI p. 42.

- r) SCALIGERVS et BOD. A STAPEL ἀδράχνην legi volunt, suadente PLINIO, alterum scribendi genus ad designandum olus nobis portulaca dictum feruantes. V. eorum commentarii ad THEOPHRASTVM l. c. pag. 18. 19. 244.

s) *loc. cit. p. 234. alia loca ut reticeam.*

t) *loc. cit. Lib. 13, cap. 22. Ed. DALECH. p. 620.*

§. 6.

Recensitæ ambæ species caulem erectum, vt innui, gerunt, in ceteris contra ea in terram prostratus extenditur. *Acadiensis*, cuius natale solum nomen iam indicat, flores hinc inde in caules sparsi competunt, et baccæ multa semina fouentes. Folia vero ouata margine leuiter ferrato habet.

Proxime huic affinitate *alpina* arbutus iungitur, cuius folia, in rugas crispata, serrato pariter ambitu terminantur. Fusius illam ill. LINNÆVS^{u)} in Flora sua Lapponica, et ill. HALLERVS,^{x)} descripçam, depicçam vero elegantissime cl. OEDERVS,^{y)} exhibuerunt.

§. 7.

Vltima huius generis ista est, quam *Vnam vrsi* appellant, quæ a proximis duabus foliis margine integerrimis satis distinguitur. Et hæc præcise est, ob quam illa omnia de arbuto præmissi, vt nimirum, in quo tum a plantis congeneribus, tum ab aliis genere remotioribus, differat, clarum euaderet. Sed adhuc melius discrimen patebit, si stirpem istam, quoad omnes suas partes ipse definiuero; cuius rei copiam mihi fecit celeberrimus TAVBE, regiæ aulæ medicus et Cellensium Physicus dexterrimus, qui quæsito meo satisfaciens, plantam sine mora, vna cum Vaccinio vitis idæa, Cella mihi recentem benigne misit. Quoniam vero, quum adueniret, baccas iam ferebat: floris specialiozem descriptionem aliunde tumere cogor.

*Descriptio Vnæ vrsi.**

Radix eius perennis est, lignosa, longe horizontaliter procurrens, numerosos ramusculos s. fibras ad latera emittens, teres, ad
exor-

u) loc. cit. p. 122.

x) Enumer. stirp. Helv. p. 415.

y) Flor. Dan. Fasc. 2. Tab. 73.

z) Hæc, quam subministro, delineatio ex comparatione plurium exemplorum nata est. Dimensiones partium non possunt non pro soli diuersitate,

exortum fibrarum nonnihil nodosa, in vetustioribus plantis vsque ad pollicem fere, vbi cauli proxima est, crassa, in iunioribus vero culmum frumenti tantum, vel quod exilius est, crassitie æquans, cortice fusco tenui, facile siccescenti et separabili, vestita.

Caulis fruticosus est, procumbens, vltra pedem longus, crassitie pennæ cygneæ æqualis, vel illa inferior. In suprema eius parte, altera, quæ terræ incumbit, nuda, numerosi rami, horum vortum flexi, ad acutum non valde angulum, sparsim excurrunt. Teres præterea est et dehiscente cortice scaber. Truncus et rami maiores fusci sunt; minores vero et foliis instructi, virides et rubescentes. Liber cortici substratus colorem pallide brunum habet.

Folia simplicia, ramea, numeroque plurima. Sicut alternant, sursum tendunt, marginem cauli quoad plurimam partem aduertentia. Petiolis insident. Figura oblongo-ouata sunt, ad basin angustissima, vltra alterum dimidium latiora, latitudine dein decrescente. Vtrinque venis non extra superficiem, si mediam illam excipias, eleuatis, notantur; pagina superiori late virente, inferiori vero pallida et venis obscurioribus picta, vtraque denique glabra. Margo, qui integerrimus est, in iunioribus foliis pubescit, vbiq; autem versus inferiorem paginam acutior. Quoad apicem, aliquantum reflexum, iuniora folia parum acuta, cetera obtusa sunt. Ex duobus planis, ad venam intermediam sub angulo valde obtuso iunctis, composita esse videntur. Durioris compagis sunt. Ceterum ad pollicis fere longitudinem perueniunt, et perennant.

Pe-

fitate, vt de ætate plante nihil dicam, variare. V. hac de re cel. Witteb. Prof. BOEHMERI *Diff. de virtute loci natalis in vegetabilia 1761*. Vnicum Vux vsi exemplum, si senescere incepit, sæpe spatium 6 pedum, diametri ratione habita, in terra Cellensi obtegere, perscripsit mihi cl. TAVBE.

Petioles foliis quadruplo breuiores, compressi, basi autem gibbi, alternis posterius cauli insertis, et rubicundi coloris sunt.

Flores^a in apice ramorum racemis simplicibus propendent. Duo vero ad octo vsque sociari solent; quorum quisque proprio suo pedunculo, breuissimo, tereti fere, ad basin squama aucto, infidet.

Calyx monophyllus, in quinque partes obtusas fissus, exiguus et palide purpureus est, nec marcescente corolla simul perit.

Corolla, ouum figura referens, ad basin nonnihil plana cernitur. Superius in 5 minutas lacinias obtusas et reflexas, colore carnis tinctas, diuisa est.

Stamina 10, quorum filamenta supra crassiora, versus baseos corollae marginem, ubi inserta sunt, gracilescunt, et vix ultra quartam eius longitudinis partem surgunt. Apice totidem *antheras*, duabus setis instructas, gerunt.

Pistillum vnicum adest, cuius *germen* ouatum intra calycem collocatum est. *Stylus* stamina longitudine superat, et in *stigma* obtusum terminatur.

Fructus bacca est, glabra, aliquantulum depressa, primum alba, dein rubra, pisum magnitudine æquans, stigma orbiculare brunum ex calyce infra, punctum vero minutum eiusdem coloris ex stylo supra, habens. Discissa externa epidermide, pulpa farinacea alba insipida apparet, *loculos* 5 continens, in quibus

Semina totidem, ossea, extus conuexa et gibba, ad centrum vero, ubi vniuntur, linea recta et acuto angulo terminata, et plurimam bæcæ partem implentia, iacent.

Rece-

a) Cfr. descriptio floris a LINNÆO in *Flor. Lapp.* p. 125., ab HALLERO in *Enum. stirp. Helv.* p. 416, et SEGVIERO in *Plantar. Veronens.* Vol. 2. p. 275. suppeditata.

Receptaculum, quod vocant, inferum est, siue germine situ inferius reperitur.

§. 8.

Iam apparebit, quo iure vna vrsi ad Arbuti genus referatur. Attamen fuere quidam, iique botanicorum præstantissimi, inter quos RAVM, MAGNOLIVM, CHRISTIAN. KNAVTIVM et BOERHAAVIVM nomino, qui separandam istam ab arbuto, paucitate feminum haud dubie præsertim inducti, arbitrati sunt. Vix vero vnicum plantarum genus exploramus, quin modo hanc, modo illam floris fructusue partem in distinctis eius speciebus variare obseruemus. Sic in Gentianis corollas mox in 5, mox in 4, mox in 8 lacinias diuisas inuenimus. Campanularum pericarpia mox 3 mox 5 loculos fovent. Similis diuersitas in Valerianis ratione staminum numeri, et in Runicibus ratione eorum cum pistillis vel conforationis, vel ab iisdem separationis, obtinet. Et plura hac de re exempla nobis Verbenas, Daturas, Rhamnos, Scabiosas, Papauera, Thalictra, Cleomes, Valantias, Sidas, Fumarias, Ceraftia, Conuallarias aliasque examinantibus, obuiam veniunt. Deinde respectu ad cetera rite habito, species istas omnino coniungere licet, quæ fructu etiam si discrepent, flore tamen inter se congruunt.^b Hoc perspicientes eximii viri HALLERVS et LYDWIGIVS illam arbuto addere cum LINNÆO non dubitarunt, in quo omnes fere postea nostri æui botanici imitatores habuerunt.

§. 9.

Nec stirpem nostram, a Vaccinii specie, Vitis idæa, Suecis autem Lingon, Germanis rothe Heidelbeere, dicta, discernere erit difficile. Nam in vitis idæa folia laciore sunt, et statim, vbi petiolis inferuntur, ouata fiunt, in superficie autem inferiori punctis crebris^c notata apparent. Sed multos alios characteres, distinctioni struendæ

^b) LINN. *Philosoph. bot.* §. 175. & 176.

^c) Quum c. BAVHINVS (*V. Pinax* p. 470.) vix vrsi folia veluti punctata

struenda peridoneos, obseruavi. Huius enim caules non procumbunt, sed oblique assurgunt; inferne insuper paucioribus tum ramis, tum foliis, instructi. Cortex heic non fulcum colorem habet, nec dehiscit, sed viridis et firmus est. Corolla profundius incisa campanulam fere refert; vt de staminibus, quorum modo 8 hic adsunt, et de receptaculo, quod superum est, nihil dicam. His adde, quod bacca, in vitis idæa magis globosæ, succo grate acido turgeant, et^d loculos 4 tantum, semina numerosa continentes, habeant.

§. 10.

An vna vrsi iam in veterum cognitionem vsunque venerit, paucis nunc dispiciam. Sunt, e qui DIOSCORIDEM^e illam sub *ιδαια* *γενος* voce descripsisse existimant, non tam, me quidem iudice, characteres eius, quos allegat, externos, quam virtutem, quam illi tribuit, medicam considerantes. Etenim, ob adstringendi vim, in alui laxitate, muliebri fluxione et hæmorrhagiis sistendis, radicem istam commodam habet. Quam debili vero fulcro nitantur, qui ex effectu, quem stirpes in corpus nostrum exferunt, earundem vel affinitates vel discrimina hariolari satagunt, vel me non monente, quisque perspicit. Sed vtut breuis et manca delineatio, quam de Idæa radice DIOSCORIDES exhibet, censenda sit: quum tamen folia illi, Rusco^g (*ῥέυμαρσίνη*) similia tribuat, quibus pampini vel ligulæ (*ἐλικες*), ex quibus flos surgat, adhæreant, non vnam vrsi, sed Hypoglossum potius, ab Equ. a LINNÉ ad rusci genus pariter re-

lata describit, respexisse ad venas censendus est, quæ, quippe infra crebras anastomoses facientes, punctis quasi oblitam reddere superficiem videntur.

- d) V. eius icon in *Flor. Dan. Fasc. I. Tab. 40.*
 e) Ex. gr. DALECHAMPIUS in *Hist. general. plant. p. 193. C. BAVH. Pin. P. 470.* Notari tamen debet, DALECHAMPII figuram non veram vix vrsi formam exprimere.
 f) *Mat. med. L. 4. c. 42. Ed. VERGILII p. 487.*
 g) Ruscum aculeatum LINNÉI procul dubio intellexit.

latum, indicare voluisse, cum FABIO COLUMNA^h existimo. Nec huic opinioni vis hypoglossi contraria est. Quam GALENVSⁱ Ideam radicem appellat, cum illa DIOSCORIDIS, saltim si virium nominisque convenientia acquiescere liceat, congruit. Et idem de Idea herba PLINII^k sentire fas est. Verum minus falli videntur, qui CLVSIO^l adstipulantes, inter ἄρκου σαφυλῆν GALENI^m nostramque vrsi vuam nihil discriminis intercedere credunt. Planta nempe, quam hæmoptoicis commendat, secundum illum *in Ponto crescit, humilis et fruticosa est, folio memecyliⁿ fructum ferens rubrum et rotundum, gustu austerum.* Hæ certe notæ haud ita commode ad Ribes rubrum, quod GALENI ἄρκου σαφυλῆν esse quibusdam placet, quos vero MATTHIOLVS^o strenue increpat, applicari possunt. Quicquid demum sit, in tam dubio tramite de hac tota quæstione hæsitanter pronunciare præstat, quam intempestiua in veteres, magni alias faciendos, veneratione, et huius plantæ cognitionis laudem adiudicare illis velle.